

**MODEL PAPER-5**  
**SUB: SOCIAL SCIENCE**

Time allowed: 3 hours

Maximum Marks-80

**General Instructions:**

- (i) This question paper carries 26 questions in all. All the questions are compulsory.
- (ii) Answer to questions 1 to 7 carrying 1 marks should not exceed 30 words each.
- (iii) Answer to questions 8 to 18 carrying 3 marks should not exceed 60 — 80 words each.
- (iv) Answer to questions 19 to 25 carrying 5 marks should not exceed 100 — 125 words each.
- (v) Question No. 26 is map question ( History -2Marks., Geography 3Marks)
- (vi) Maps should be securely tied in the middle of the Answer-Book.

1. इस प्रश्न पत्र में कुल 26 प्रश्न हैं। सभी अनिवार्य हैं।
2. 1 से 7 प्रश्नों के उत्तर 1 अंक के हैं जिनके उत्तर 30 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
3. 8 से 18 के प्रश्नों के उत्तर 3 अंक के हैं जिनके उत्तर 60 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
4. 19 से 25 के प्रश्नों के उत्तर 5 अंक के हैं जिनके उत्तर 100-125 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
5. प्रश्न संख्या 26 मानचित्र का प्रश्न, 5 अंक का है (इतिहास -2 अंक भू-गोला 3 अंक)
6. मानचित्र को उत्तर-पुस्तिका के मध्य में संलग्न करें

1-Name the writer of the novel 'Anand Math'.

1

आनंद मठ उपन्यास के लेखक का नाम लिखिए।

2. What were penny chap books?

1

OR

Name the author and the book which is an epic of the Indian peasantry.

पेनी चैप बुक्स (एक पै सियाकितावे) क्या थी?

अथवा

भारतीय किसानों पर लिखे गए महान उपन्यास के लेखक और उपन्यास का नाम लिखिए।

3. Name the largest Manganese producing state in India.

1

भारत में सबसे बड़े में गनीजउत्पादक राज्य का नाम लिखिए.

4-The economic strength of a country is measured by which criterion?

किन मापदंडों के आधार पर एक देश की आर्थिक शक्ति मापी जाती है?

5-State any one negative effect of industrialization.

औद्योगीकरण के किसी एक नकारात्मक प्रभाव को बताइये.

6- Mention the different components of a political party.

राजनितिक दल के तीन प्रमुख हिस्सों (अवयवों) के उल्लेख कीजिये.

7- How foreign trade is different from foreign investment?

विदेशी व्यापार किस प्रकार विदेशी निवेश से भिन्न है?

8- What was the role of women in the anti-imperial struggle in Vietnam?

OR

What steps did the French revolutionaries take to create a sense of collective identity among?

The French people?

वियतनाम में साम्राज्यवाद विरोधी संघर्ष में महिलाओं की क्या भूमिका थी?

अथवा

फ्रांसीसी क्रांतिकारियों ने फ्रांसीसी लोगों के बीच सामूहिक पहचान की भावना पैदा करने के

लिए क्या कदम उठाए?

9-What were the effects of the spread of print culture for poor people in Nineteenth Century

India?

OR

In what ways was the novel in colonial India useful for both the colonizers as well as the Nationalists?

उन्नीसवीं सदी में भारत में गरीब जनता पर मुद्रण संस्कृति का क्या असर हुआ?

अथवा

औपनिवेशिक भारत में उपन्यास किस तरह उपनिवेशकारों और राष्ट्रवादियों दोनों के लिए लाभदायक

था ?



- 10- Explain the three steps of resource planning. 3  
 संसाधननियोजन के तीन सोपान को स्पष्ट कीजिये.
- 11- What is Rain water harvesting? State any two objectives of rain water harvesting. 3  
 वर्षा जल संचयन किसे कहते हैं? वर्षा जल संचयन के किन्ही दो उद्देश्यों को लिखिए.
- 12- Explain by giving examples how Agriculture and Industry are complementary to each other. 3  
 कृषि और उद्योग किस प्रकार एक दूसरे के पूरक हैं? उदाहरणों द्वारा स्पष्ट कीजिये.
- 13- "Power sharing is the very spirit of Democracy" Explain. 3  
 सत्ता की साझेदारी दरअसल लोकतंत्र की आत्मा है- व्याख्या कीजिये
- 14- What are the three factors crucial in deciding the outcome of politics of social divisions? 3  
 सामाजिक विभाजनों की राजनीति के परिणाम तय करने वाले तीन कारकों की चर्चा करें
- 15- How does democracy produce accountable, responsive and legitimate Government? 3  
 लोकतंत्र किस तरह उत्तरदायी, जिम्मेदार और वैध सरकार का गठन करता है.
- 16- Do you agree that environmental degradation is no longer region or Nation specific? Give argument to support your answer. 3  
 क्या आप मानते हैं कि पर्यावरणीय क्षति/ गिरावट अब क्षेत्र या राष्ट्र विशिष्ट नहीं है? अपने जवाब के समर्थन में तर्क प्रस्तुत करें.
- 17- "Cheap and affordable credit is crucial for the countries development". Justify the statement by giving examples. 3  
 "सस्ता और सामर्थ्य के अनुकूल ऋण दे शके विकास के लिए अति आवश्यक है" इस कथन की समीक्षा उचित उदाहरणों द्वारा कीजिये.
- 18- Why are rules and regulations required in the market place? Illustrate with a few examples 3  
 बाजार में नियमों तथा विनियमों की आवश्यकता क्यों पड़ती है? कुछ उदाहरणों द्वारा समझाएं.
- 19- Discuss the Salt March to make clear why it was an effective symbol of resistance against colonialism. 5  
 नमक यात्रा की चर्चा करते हुए स्पष्ट करें कि वह उपनिवेशवाद के खिलाफ प्रतिरोध का एक असरदार प्रतीक था.

20- What is meant by Great Depression? Write any two causes of it.

5

OR

Explain the main features of Proto Industrialization.

OR

What form of entertainment came up in the 19<sup>th</sup> century England to provide leisure activities of the people?

आर्थिक महाम्यं दीका क्या तात्पर्य है? इसके लिए उत्तरदायी किन्ही दो करने का उल्लेख कीजिये.

अथवा

आदि-औद्योगीकरण की मुख्यविशेषताओंको समझाइये.

अथवा

सौगो को मनोरंजनके अवसर उपलब्ध करने के लिए इंग्लैंड में उन्नीसवीं सदी में मनोरंजनके कौन कौन से साधन सामने आये.

21- "In India, Roadways have an edge over Railways." justify the statement with suitable examples. 5

"सड़क परिवहन रे लपरिवहन के अपेक्षा अधिक सुविधाजनक है"- इस कथन की व्याख्या उचित उदाहरणों द्वारा कीजिये.

22- "A major step towards decentralization was taken in 1992." Explain the statements by giving suitable examples. 5

वास्तविक विकेन्द्रीकरणकी दिशा में एक बड़ा कदम १९९२ में उठाया गया- इस कथन की व्याख्या उचित उदाहरणों द्वारा कीजिये

23. Mention different aspects of life in which women are discriminated or disadvantaged in India. 5

जीवनके उन-विभिन्न-पहलुओंका जिक्र करें जिनमें भारत में स्त्रियोंके साथ भेदभावहोता है या वो कमजोर स्थिति में होती है.

24. Why do you think that the National Rural Employment Guarantee Act (NREGA) 2005 is referred to as "Right to Work"? Explain the objectives of the NREGA 2005. 5



आप क्यों सोचते हैं कि राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम (एन.आर.ई.जी.ए) 2005 को "काम करने का अधिकार" कहा जाता है? एन.आर.ई.जी.ए के उद्देश्यों की व्याख्या कीजिये.

25- Globalization will continue in the future. Can you imagine what the world would be like 20 years from now? Give arguments to support your answer. 5

भविष्य में वैश्वीकरण जारी रहेगा. क्या आप कल्पना कर सकते हैं कि दुनिया आज से 20 साल बाद कैसी होगी? अपने उत्तर के समर्थन में तर्क प्रस्तुत कीजिये.

26-. Locate and label the following on the given outline political map of India. (2+3)

i. The place where the Peasants Satyagrah was started.

ii. The place where Indian national congress session was held in 1927.

iii. A port in Gujarat.

iv. Nuclear power plant in Tamil Nadu.

v. Software Technology Park in Karnataka.

भारत के दिए गए बाह्यरे खाराजनीतिक मानचित्र पर निम्नलिखित को दर्शायें

i) वह स्थान जहां कि किसानों ने सत्याग्रह शुरू किया गया था

ii) वह स्थान जहां 1927 में भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस अधिवेशन आयोजित किया गया था

iii) गुजरातका एक बंदरगाह

iv) तमिलनाडु में परमाणु ऊर्जा संयंत्र

v) कर्नाटक में सॉफ्टवेयर टेक्नोलॉजी पार्क